S a m m l u n g

theils bereits gedruckter, theils bislang ungedruckter

U r k u n d e n ,

w o r a u s

der Versuch einer Geschichtsgeschichte

d e s

Hochadelichen Hauses der Herren Behr-

i m

Hannoverschen und Curländischen

e n t w o r f e n i s t

v o n

B o g e l l.

---

C e l l e ,

gedruckt bei Schweitzer und Pia

1 8 1 5.

H. H. W. 3730

202

63 2891

---

N° 1.

**H**enicus Dei gratia Dux et Palatinus Comes Rheni in perpetuam notitiam tam presentium quam futurorum fidelium venire cupimus, quod Albertus de Salza contententibus heredibus suis, Alexandro, Ludovico fratribus suis et sororibus suis Ode et Petersche, et matre sua Petersche, duos mansos in Badere, coram nobis et fratre nostro Wilhelmo, et nobis assensum prebentibus, quia ministerialis noster est, monachis de Walkenrede cum omni integritate, pascuis, silvis et piscationibus pro decem et novem marcis vendidit. Hujus rei testes sunt Folbertus sancti Cyriaci in Brunsvic prepositus, prepositus David, Albertus notarius S. Blasii Canonicus; Laici, Luttharius de Veltheim, Baldewinus de Volkmarode, Anno de Blankenburg, Everhardus Bere. Facta sunt hec Anno Domini MCXCVII. Indictione decima quinta. Ne autem contra hanc venditionem tam rationabiliter factam in posterum quis venire presumat presenti chartula testimoniali supradictam ecclesiam sigilli nostri impressione signata communivimus.

Eckstorni Chronic. Walkenred. pag. 57.

Leukfeld Antiquit. Walkenred. pag. 411.

Orig. Guelf. T. 3. praef. pag. 61.

---

N° 2.

Henricus Dei gratia Dux et Palatinus Comes Rheni. Omnia facta temporalium temporalem sequuntur motum, et pereuntibus hominibus ipsorum facta simul intereunt. Unde necesse est, ut quae sua natura tendunt ad interitum, literarum adminiculo fulciantur, et ab oblivionis interitu defendantur. Notitiae igitur tam

presentiam quam futurorum presentis scripti testimonio transmittimus, quod cum ad implendum peregrinationis nostrae propositum pecunia nobis deesset, nos a comitibus de Spanheim, Heinrico scilicet et Alberto et Godfrido, sexcentas quinquaginta marcas mutuo accepimus, et pro hac pecunia comitiam in Meinevelde ex illa parte Mosellae super petitione annone et denariorum et aliorum questuum eis in piguore dedimus sub hac forma, ut quodcumque nos jam dicta bona redimere voluerimus, libera nobis, vel uxori nostrae, vel pueris nostris, vel aliis heredibus nostris redimendi detur facultas. Impignoravimus nihilominus eisdem comitibus pro eadem pecunia sub eodem tenore villas quasdam Engelfiad et Hedeneshem, has duas villas cum comitia pro DL marcis et villam Sinerbach pro C. marcis. Hujus rei testes sunt praepositus Geneno Revengenesburne, Emicho irfutus comes, Wernherus de Bruneshorn, Heinricus de Dicka, Algrandus filius Heinrici, Fridericus de Walbach, Gerlacus de Sieleneich, Diethmarus de Ulgelinge, Hinricus de Uttesheim, Godefridus de Sumerfchenberg, Ebirhardus Berre, Walpertus de Binge, Berteramus de Birckenbach, Fridericus de Erenberg, Godfridus de Enkerich, Wilhelmus de Glane, Emericus de Dille, Gerlacus de Bommenkirchen, et alii quam plures liberi et ministeriales nostri. Facta sunt hac anno Domini MCXCVII. Indict. XV. Ne autem in posterum aliqua super hac impignoratione oriatur dubietas hoc breve recordationis inde conscribi et sigillo nostro insigniri iussimus. Datum in Staleka VI. kal. Juny.

Freher Orig. Palat. lib. I. cap. XI. pag. 93.

Orig. Gueif. T. 3. pag. 618.

N° 3.

Haec est forma liberationis Domini Regis Woldemari et filii ejus, presentibus magistro Herrmanno domus Teutonicorum et aliis nuntiis Imperii: Dominus Rex promisit, quod accipiet crucem, iturus in subsidium terre sancte, et egredietur de regno suo a mense Augusto proximo venturo post duos annos, et ibit ducens secum centum naves cockonibus et Sneccis computatis, ut primo yeme post exitum suum, si Dominus dederit, sit in Yspania, et estate proxima subsequente veniat in terram sanctam. Ibi secundum consilium Regis Jerofolimitani et aliorum magnatum, per annum integrum moraturus, si vero morte peremptus fuerit, vel alia causa legitima prepeditus, dabit viginti quinque millia marcarum argenti in subsidium terre

sancte, presentaturus eas a die, pro quo iter peregrinationis arripere deberet ad annum in civitate Lubeke nuntiis Regis Jerofolomitani et fratribus domus Teutonicorum, ita videlicet, quod nihil de supradicta pecunia in usus proprios convertere debeant, sed in animarum suarum periculo expendant ad opus terre sancte, prout viderint melius expedire.

De itinere, vel de pecunia, si personaliter Rex ire non potuerit, pro itinere perfolvendo prestabit Rex et sui omnem cautionem preter obsides et pignora, quam petierint Domini Legatus Archiepiscopi Colonienfis, Episcopus Hildesienfis, Magister domus Teutonicorum, Comes Sifridus de Blankenburg, et eam secundum eorum consilium et mandatum inviolabiliter ratam habebit. Si aliquis predictorum interesse non petuerit, nihilominus procedatur.

Item Rex terram Transalbinam integraliter restituet Imperio, et ea privilegia, que super eadem terra ei data fuerint, in guerra pendente, Imperio restituet universa et eatenus predictae terre renunciabit, ut nec ipse, nec filii sui super eadem terra de cetero habeant actionem.

Terram etiam illam, quam comes Albertus de Orlamunde a Rege in phecudo tenuit, et alia bona, que in eadem terra Regi vacabant, dictus comes Albertus in phecudo ab Imperio recipiet, et Imperium prestabit ei super eis contra quemlibet warandiam.

Episcopi quoque in eadem terra constituti, scilicet Lubecensis, Raceburgensis, Swerincensis, regalia sua ab Imperio recipient. Preterea Rex liberos dimittet omnes illos ubicunque constitutos, qui in predicta terra ei homagio vel juramento fuerunt astricti, et ipsi jurabunt Imperio et comiti Alberto ad suam justitiam. Utrobique et bona, que a Rege tenebant, a comite Alberto recipient.

Item Rex et Comes Albertus terram Boicenburg et terram Zuerin cum omnibus rationabiliter attinentibus Comiti Heinricho de Zuerin libere dimittent, quas ab Imperio recipiet, et reedificabitur ei castrum Wotmunde prout erat, quando destructum fuit. Preterea omnia bona que Comes Heinrichus a Comite Alberto tenebat, ubicunque sita sunt, iterum tenebit et vasalli ejus.

Item bona, que Dietericus Scackman a Comite Alberto cum filio matris sue debet habere, de jure tenebit.

Item Rex matri uxoris Comitis Heinrichi terram ejus restituet, vel duo millia marcarum dabit.

De dicta terra Transalбина non repetenda secundum consilium principum Imperii prestabit Rex omnem cautionem, quam potuerit, vel quam principes voluerint per obsides et pignora.

Cum Rex fuerit in curia Bardewic principibus presentatus omnem quam potuerit et quam principes requisiverint, faciet cautionem per obsides et pignora, quod terras Slavie, super quibus causa vertitur inter Imperium et regnum Dacie, die convenienti sibi a Principibus prefixa Imperio dimittet, vel secundum iustitiam vel secundum gratiam retinebit.

Item Dominus Rex accipiet Regnum Dacie de manu Imperii et ei homagium faciet secundum quod alii Principes facere solent, et fidelitatem bona fide servabit.

Item Rex et Comes Albertus firmam facient cautionem, que Orvede dicitur, Comiti Heinricho pro se et pro omnibus suis amicis et cognatis; et ut ista Orvede rata habeatur et firma, dabit Rex obsides, unum de filiis suis legitimis et decem alios, quinque de Dacia et quinque de Holfatia. Isti dabuntur ad decem annos et mutabuntur pro temporis opportunitate cum opus fuerit. Isti obsides dabuntur Imperio vel Principibus Imperii et ipsi committent eos, quibus ipsi voluerint.

Item Rex dabit pro redemptione sua quadraginta millia marcarum argenti Comiti Heinricho que presentabuntur Imperio et Principibus. Ista pecunia dabitur in pondere Colonienſi uno lotho minus valente in unaquaque marca examinato argento. In eadem valoris quantitate pecunia, que ad opus terre sancte dabitur, persolvetur. De pecunia quadraginta millium marcarum dabit Rex viginti millia marcarum tam in pecunia quam in pignoribus, ut ipse et filius suus simul egrediantur. Quod si in egressu suo viginti millia marcarum solvere non possit, solutis decem millibus marcarum egredietur ipse, filio suo seniore pro decem millibus remanente. Que decem millia cum primum soluta fuerint, filius senior liber egredietur. De residuis autem viginti millibus marcarum dabit Rex triginta obsides adultos et unum de filiis suis. Quod si triginta obsides adultos habere non potuerit, dabit quindecim adultos et totidem juvenes cum duobus filiis suis. Et si quindecim adultos habere non potuerit, dabit triginta pueros cum tribus filiis suis. Isti obsides presentabuntur Imperio, sicuti ipse Rex. De his duobus articulis tantum, videlicet de Orvede et pro pecunia redemptionis dabuntur obsides. De

possessionibus, quas Rex in terra Transalbina pecunia comparavit, pro sue voluntatis arbitrio ordinabitur.

Item si in curia Bardewic pars predictae pecuniae propter temporis brevitate[m] persolvi non potuerit, secundum consilium Principum Imperii prestabit Rex et sui cautionem, quod die sibi a Principibus prefigendo residuum pecuniae persolvant et Rex ibi secundum consilium Principum suis restituatur hominibus.

Item in festo nativitatis Beate Virginis proximo venturo Dominus Rex Romanorum et Principes Imperii Bardewic curiam celebrabunt ad ea definienda, quae superius dicta sunt.

Et ut haec rata habeantur et inviolabiliter observentur, subscripti juraverunt et in fide promiserunt Comes Albertus, Wicpartus Dapifer suus, Reinfridus de Schorlemer, Hinricus Pincerna, et alii quamplures homines sui. Hii Dani Domini: Buro Pincerna, Scozio Marschallus, Drugillus Dapifer, et alii quamplures. Ex parte altera Comes Henricus de Zwerin, Comes Herrmannus de Woldenberg, Comes Henricus de Sladen, Comes Henricus de Dannenberg et duo filii sui, Comes Hinricus de Luchow, Comes Conradus de Regenstein, Lupoldus Urfus, Burchardus advocatus de Luchow, Dietericus Scackman et alii quamplures.

Haec promissiones et juramenta sub tali conditione facta sunt, ut si Dominus Rex Romanorum et Principes Imperii ea, quae supra dicta sunt, voluerint, adimplere, supradicti promissores ad haec omnia teneantur, ita quod a juramentis et promissionibus sint penitus absoluti.

Nuntii Imperii Dominus Bernhardus de Horstmaria, Comes Herrmannus de Woldenberg, Guncelinus Imperialis ante Dapifer, Dapifer de Waldpurg, Dapifer Domini Coloniensis Archiepiscopi promiserunt in fide, quod modis omnibus et bona fide studebunt, ut ea, quae supradicta sunt, Principes prosequantur, et hoc idem Magister Domus Teutonicorum facturum se dixit. Acta sunt haec Anno Incarnationis Dominicae MCCXXIV. Mense Julio IV. Non. Julii Indictione XII.

Orig. Guelf. Tom. 4. in praef. pag. 85. seq.

## N° 4.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Olricus et Henricus Comites et fratres de Luchowe, universis ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in Domino. Ea que mundus agit et ordinat ad majorem cautelam et robur perpetuum posteritati fidelium non immerito litteralis consuevit vivacitas exhibere. Inde est quod notum esse cupimus universis, quod Dominus Bernhardus Sprengere de permissione et bona voluntate nostra et heredum nostrorum bona in Harechthorpe, que a nobis tenebat, cum omnibus attinentiis in silvis et pascuis et omni jure et libertate, qua ipse possedit, ecclesie St. Mauricii in Ebbeckestorpe vendidit, jure perpetuo possidenda. Pro eisdem autem bonis proprietatem suam, scilicet tres mansos et curiam suam in Ludereshorpe nobis dedit et a nobis recepit in feodo ut priora. Ut igitur venditionem predicto Cenobio et donationem nobis factam procedente tempore nullus valeat irritare, predictis bonis in Harechthorpe patenti renunciamus in pagina, bona in Ludereshorpe proprietati nostre deinceps ascribentes et ad commodum utriusque partis et bonum presens scriptum bulle nostre munimine roborantes. Testes sunt devoti ac fideles nostri: Burchardus advocatus, Lippoldus Ursus, Thiethardus, Helmbertus, Werendagus fratres de Woztrowe, Olricus Malrian, Burchardus de Richace, Gunterus de Bilrebeke, Hogerus Ircus, Sifridus Tovere, Actum Anno Dominice Incarnationis MCCXXV. Datum apud Luchowe.

Pfeffinger Historie des Hauses Br. Lüneb. Th. 2. p. 26.  
Lünig Corp. J. F. Germ. T. 2. p. 1355.

## N° 5.

Gerhardus, Dei gratia Verdenensis Ecclesie Episcopus, omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in eo, qui est omnium vera salus. Cum omne, quod in tempore agitur, mutabilitatem temporum imitetur, discretio adhibenda est et cautela, ut quod memoria dignum agitur, occurrat notitie futurorum. Notum igitur esse volumus, tam presentibus quam futuris, quod nos ad petitionem et instantiam consulum et burgenfium omnium civitatis nostre Verdenensis, de consensu et consilio capituli ac ministerialium nostrorum, ad specificandum et declarandum jus ipsorum, quo regi debeant, secundum aliarum consuetudinem civitatum, in hoc eis consensimus et tale jus subscriptum eisdem contulimus.

Non gravabimus eos in aliquibus exactionibus, nisi forte in propria persona ire ad curiam nos contingat, vel etiam nobis et ecclesie nostre talis incumbat necessitas, que canonicis et ministerialibus nostris evidens sit et nota, et tunc tenebuntur nobis secundum sue possibilitatis exigentiam subvenire.

Item excessum cujuscunque mensure injuste sive ponderis minus justi debent consules, qui pro tempore fuerint, judicare, cujus emendationis tertia pars cedere debet nobis.

Item poterunt obligare sive impedire cum precone omnes debitores suos super debitis, exceptis Canonicis et ministerialibus ecclesie, ac etiam clericis nostre diocesis et litoribus, sive quibuscunque de familia sive nostra sive Canonicorum sive ministerialium nostrorum, nisi prius convenerint coram domino vel iudice suo, et saltem quatuordecim diebus antea, pro hujusmodi debitis, secundum justitiam fuerint profecuti.

De alienis vero clericis non determinamus, nec consensum nostrum adhibemus, nisi quod eos pro hujusmodi conveniant et secundum justitiam profequantur.

Item si contingat aliquem litorum, cuicunque etiam pertinent, mansionem facere in civitate Verdensi, dominus suus nihil juris habebit in domo sua, si quam habet in civitate, sed eo mortuo ipsa domus debet devolvi ad heredes ipsius litoris, de alia vero substantia sua dabit reliquias, sicut juris est; tamen non recipient aliquem litorum in civitatem, nisi de conscientia et voluntate domini sui et advocati.

Item si aliquis voluerit impetere aliquem de civibus super jugo servitutis, qui forte per annum et diem mansit in civitate, debet is, qui impetit, spondejungere et obligare se, antequam ad agendum admittatur; quod si forte defecerit, satisfaciet, secundum quod jus civitatis expostulat et requirit, hoc est, solvet decem uncias auri, quarum due partes cedant nobis, tertia vero civitati et reo.

Item si aliquis civium vendiderit domum suam et ille, qui emit eam, possederit ipsam quiete et sine impetitione cujuslibet per annum et diem, et aliquis supervenerit et impetiverit eandem domum, is, qui impetit, statuet spondesores, quod si forte defecerit in actione sua contra alium, priusquam ei reus respondeat, quod solvat ei valorem domus sue pro injusta impetitione, qua ipsam impetiit.

Item si aliquis obligaverit vel impetiverit aliquem injuste cum precone pro debitis, pro tali excessu vadiabit quatuor solidos. Item si aliquis interrogatus ab

Advocato de aliqua sententia, de qua forte non poterit ad plenum, ab aliquo suorum civium expediri, dummodo secundum jus hoc juramento confirmet, si ab ipso advocato fuerit requisitus, debet habere recursum ad Bremensem civitatem, et inter quatuordecim dies eandem sententiam invenire. Item non tenentur adire iudicio, quod vulgari ter dicitur Egthing, nisi ter in anno, scilicet secunda feria post Pascha, post festum Pentecostes et post Epiphaneam Domini.

Testes autem qui presentes fuerunt sunt hi: Clerici, Decanus et Canonici majoris ecclesie, Meinricus, Ulricus, Johannes, Marcus, Alvericus de Beterkesa, Ludolphus de Weja, Florentius custos, Henricus de Höltesminne, Friedericus, Decanus St. Andreae, Wernerus et Herrmannus ejusdem ecclesie canonici. Laici: Heinricus nobilis de Brochusen, Heinricus de Eitzen, Warnerus Urfus, Johannes de Grasse, Wulfardus de Eitzen, Militis, Item Herrmannus de Eitzen, Nicolaus et Gerlagius fratres de Borcelo, Albertus de Ulested, Heldewardus et Luderus fratres de Stederthorpe, Thydericus de Wittenloge et Thumo frater ejus, Albertus Torney, Thydericus de Eselen, Consules Odde Reymund, Heinricus de Nunnige, Marquardus, Johannes Selcop, et Herwitus advocati. Burgenses: Johannes Trost, Themarus Slunfus, Heinricus Monetarius, Wulfartus Scat, Reinoldus de Holten et alii quam plures. In hujus igitur nostre concessionis evidentiam et firmitatem presentes nostras literas super hoc conscribi, et tam nostri quam etiam Capituli nostri sigillorum, eas maxime fecimus roborari. Rescriptum etiam ipsarum litterarum sub sigillis tam nostris quam civitatis Verdenensis ad majorem evidentiam fecimus sigillari et in Armario majoris ecclesie reponi. Datum Verde 4to Idus Martii Anno Domini MCCLVIII, Pontificatus nostri anno septimo.

Vogt Monum, ined. Bd. I. St. 2. p. 254.

---

Nº 6.

Gherardus Dei gratia Verdenensis ecclesie Episcopus, omnibus presentes literas visuris, salutem et paternam in Domino karitatem. Noverint univrsi presentes ac posterius, quod famulus quidam Heinricus nomine, dictus Olla, advocatiam unius domus site in villa Rothe, que adjacet cenobio Lüne, quam a nobis tenebat, in manus nostras resignavit, cujus proprietatem ad instantiam Domini Werneri ejusdem loci prepositi ad prebendam Dominarum ibidem famulantium, augmentandam, contulimus

eidem cenobio de communi consensu capituli nostri quiete et pacifice perhenniter possidendam. Cum igitur ea que in tempore aguntur, ne cum tempore labantur, necessario manuscriptis roborentur, ad evidentiam et confirmationem hujus nostre donationis ne in posterum aliquis scrupulus dubietatis suboriri valeat, presentes literas conscribi fecimus et tam nostri quam et predicti capituli nostri sigillorum munimine roborari. Acta sunt in Luneborg presentibus Johanne de Moule, Heinrico de Holtesminne, ecclesie nostre canonicis, Heinrico et Heinrico in Modesthorpe et Solsenshufen plebanis, Arnolde plebano in Tozstede, et ministerialibus ecclesie nostre Johanne de Moule, et Tiderico de Wittenloge, militibus, Wernero Urso, Segebando de Rethem, Eilberto de Worth, famulis. Anno Domini MCCLXII.

(v. Bilderbeck) Samml. ungedr. Urk. zur Niedersächs. Geschichte. St. 1. p. 12.

N<sup>o</sup> 7.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Nicolaus Dei gracia dominus de Werla omnibus presens scriptum cernentibus salutem in perpetuum. Quoniam ea que in humanis adinventionibus evenerint oblivionis nubilo contegi solent plura priorum facta deperirent, si non scripti notabilis indicio posterorum memorie mandarentur. Siquidem enim progenitorum nostrorum totius hereditatis nostre ac feudi nostri plena jurisdictio ad nos devenerit hereditaria successione, absorum et presuntio videtur esse, si ea, que a bone memorie Henrico patre nostro domino de Rostok rationabiliter facta sunt, studeremus in irritum revocare. Sciant igitur tam presentes quam futuri temporis successores, quod nos postulacioni civium nostrorum in nova civitate Rabele grato accurrentes assensu, ipsis jura Suerinensis civitatis, secundum quod eisdem pater noster indulserat, indulgemus. Sunt autem hec jura communitatis de Suerin: pro capite caput, pro manu manus; quod si vulneratur quis ad profunditatem unguis vel articuli, dampnabitur reus in sexaginta solidos, qui in partem cedent regie potestatis, et satisfaciet patienti in viginti quatuor solidos. De plaga nigra potestas habet viginti quatuor solidos, et paciens duodecim. Pro alapa paciens quatuor solidos, et totidem potestas. Qui denuis pacem violaverit, capitali sententie subiacebit. Si femina impudica viro probro fuerit convitiata, in presentia duorum probrorum potest ei licite dare bonam alapam. Si quis

duplicem habuerit mensuram, magnam videlicet et parvam; magnam accipiat, parvam eroget, dampnabitur sententia capitali. Molendinarius recipiat mensuram de singulis modis institutam, que matta vulganter vocatur.

Qui civitatis instituta infregerit, tres marcas denariorum dabit, duos civitati, tertiam potestati. Omnis solidus pacis consulibus deputatur.

Si decreverint consules super officia civitatis magistrum civium ordinare, et excedant subditi, due partes satisfactionis consulibus, tertia potestati, nil magistro civium deputetur. Civium est eligere talem magistrum. Magister ille pastorem conveniet. Preda campestris pertinet potestati, non magistro.

Nullus dabit hereditatem suam sine consensu suorum heredum. Si moritur quis heredum presencia carens, assument hereditatem consules causa rei servande usque ad anni terminum, quo revoluto, si nullus heredum venerit, ad manum transeat potestati, debet autem hereditas septima manu reddi. Si moritur quis et duos heredes reliquerit, mater volens nubere alteri, prius dividet hereditatem. Si moritur quis heredum, illorum transibit hereditas ad fratrem; omnibus defunctis redibit ad matrem. Si mater securitatem prestare poterit, manebit tutrix similiter et pater. Si moritur aliqua relinquens heredem, et pater separans ipsum a se ducat uxorem et generet ex ea parvulos, mortuo patre separatus heres redibit ad hereditatem patris.

Si quis extra civitatem manens querimoniam de cive fecerit, potest se civis cum quibuslibet defendere, alienus vero cum cive se defendet.

Quicumque autem homo proprie fuerit condicionis, si infra civitatem venerit, ab impetitione servitutis cujuslibet liber erit.

Preterea quicquid consules civitatis ad communem usum ordinaverint, ratum civitas observabit.

Si quis vero debitor coram iudicio monitus solvere nequeat, domum suam debitori deponet, sed creditor illam tribus vicibus infra sex septimanas coram iudicio presentabit, quam si creditor tunc non redemerit, in suos usus convertet domum ipsam.

Si vero in adulterio aliquis deprehensus fuerit, et transigi debet secundum quod in civitatibus est consuetudo, vel si quis virgis castigare debet in eo, quod stupra vulgariter nuncupatur, et hi in pecunia satisfecerint advocato, duas partes accipiet potestas, et tertiam sibi civitas vindicabit.

Concessimus etiam predictis et dilectis civibus nostris agros civitatis sue sub certis terminis cum integra et decima possidendos. Termini civitatis nominate ad terminos villarum adjacentium Gnewe, Tzilowe, Tzernowe, Kusrowe per descensum paludis usque in piscinam molendini Nedebow-Wakestowe, magnam Wakestowe ad terminos Dambeke, stagnum Blyn dimidium, inde versus Kelle per descensum paludis prout respicit civitatem, hinc usque in agros domini Conradi de Morin ad agros domine Alhedis Butenscon inde ad civitatem per pascua extenduntur, predicta Alhedis pascua nulla specialiter sibi deputabit.

Si vero aliquis injustum modum haberet, et consules levarent eundem, due partes ipsis cedent et tertia potestati. Si autem levaret advocatus injustum modum, hic, qui eundem haberet, dabit tres marcas denariorum, unam consulibus, et duas eroget potestati.

Ne igitur hujusmodi factum possit aliquatenus dubitari, sigilli nostri testimonio roboramus. Testes hujus facti sunt Domicelli de Werle, Hinricus et Johannes, prepositus Steffanus de Raböle, Miles Arnoldus de nova ecclesia, advocatus in Robel, Johannes de Havelberg, Otto Burfarius, Herrmannus Zwiscop, Beroldus de Peccatel, Wentzlaus. Famuli: Ludekinus de Tzwerin, Hinricus de Havelberge, Hartwich Bere, Hildebrandus de Coviart, Hinricus de Tzernowe. Ceteri quam plures providi et honesti. Acta sunt hec dominica Incarnacionis Anno millesimo ducentesimo sexagesimo primo. Datum Raböle de manu Godtfridi scriptoris duodecima kalendis Februarii.

J. C. Ungnaden Amoen. dipl. hist. jurid. Et. 1. p. 7.

---

N<sup>o</sup> 8.

Wratisslaus Dei gratia Dux Demeinensis omnibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Dignum est et rationi consentaneum, ut ea que coram prudentibus gesta noscantur et testibus et literis decementur, ne veritatem deperire contingat injusta malignatione malignantium circumventam. Quapropter noverint universi, quod dilectus noster Dominus Johannes de Walsleben viam peregrinationis expediens duos manfos in Dronewitz clauistro Dargun coram nobis et nostris ministerialibus contulit nostro mediante consensu pro suorum indulgentia peccatorum. Nos ergo volentes opus pietatis nostre largitatis benignitate perficere, jam dicto

clauſtro, quod unius ſupradictorum manſorum de noſtra perceperat gratia, alterius nihilominus manſi proprietatem contulimus aſtantibus ſubnotatis. Teſtes ſunt hi: Dominus Albertus de Urenym, Henricus Urfus, Johannes de Penitz et alii quam plures. Datum in Demmin Anno Gratie MCCLXVIII., Idus Martii. Ut autem hujus rei evidentia poſteriorum memorie tenacius commendetur preſens ſuper ea ſcriptum, porrigimus ſigilli noſtri appenſione more ſolito roboratum. Predictos manſos ſicut alia bona ſua in noſtro Domino poſſidebunt.

J. C. Unguaden Amoen. dipl. hiſt. jurid. Et. 13. p. 1003.

---

N° 9.

Hinricus nobilis de Hodenberge omnibus hoc ſcriptum viſuris et auditoris in Domino ſalutem. Ad univerſorum notiſiam cupimus pervenire et in hiſ ſcriptis publice proteſtamur, quod nos de maturo conſilio noſtro et uxoris noſtre (ſc. Hedwigis) beneplacito de heredum noſtrorum conſenſu Valluni in Hodenberge, inſulam, que dicitur Stoltenborg, ac omnia bona, que habemus ex una parte fluminis Viſere ad occidentem, ſive illa ſint libera ſive propria vel miniſterialium vel homagii juſ habentia ac homines utriusque ſexus, ubicunque locorum fuerint, in eadem parte Viſere ad occidentem ſive ſint liberi vel miniſteriales, excepto Conrado famulo, qui dicitur Raderwidhe, nobili viro Gerardo Comiti de Hoya vendidimus ei et heredibus ejus, titulo venditionis dimiſimus pro ſexaginta marcis Brementis ponderis et argenti, et ne ſuper premiſſam noſtram venditionem ac predicti Comitis emtionem dubium oriatur, preſens ſcriptum ſigillo noſtro fecimus ſigillari. Hujus rei teſtes ſunt: Marquartus Haverberus, Hertigerus de Bugen, Conradus Corlehake, Godfridus de Werpe, Bernhardus de Weglede, Wilhelmus Stedinch, Henricus de Bere, Johannes, Ortgiſus, Johannes et Rodolphus de Clenroc, milites; Volbertus de Bothmere, Albertus de Torney, Nicolaus Vir, famuli, et plures alii fide digni. Datum Hoye Anno Domini MCC. nonageſimo primo in feſto vinculoꝝ Petri Apoſtoli.